cernant celle de ses affaires personnelles, nous avons cru devoir

donner ces documents, aussi bien que d'autres indications qui se

rapportent à sa fille et à son gendre. Ce ne sont, il est vrai, que des

articles d'un ancien inventaire des chartriers de trois des châteaux

du héros d'Anelier; mais, à la distance où l'un et l'autre sont de noiis,

toute lumière sur l'histoire d'un homme qui fit, comme adiuinis-

trateur et comme guerrier, une si grande figure à la fin du xiii" siècle,

ne peut manquer d'inléresser ceux qui cherchent à se rendre compte

de cette époque, encore si mal connue.

La première des pièces qui suivent se rapporte à un chevalier

castillan dont il a été fait mention ci-dessus, p. ^72 , not. 4> et p. li'j'd,

comme ayant passé au service de la France.

I. Noverint universi présentes litteras inspecturi, seu etiani auditui-i,

quod ego Nunius Gundissafvi confiteor et recognosco de piano me récé-

pissé ab exceilentissimo domino domino Phifippo, Dei gratia rage Fran-

corum, duo milia sexcentas sexaginta et sex libras, tresdecini francos et

quatuor denarios turonensium nigrorum, quas idem dominas rex Eneco

Lupi de Çuaçu, miiiti meo, et Petro de Aylioç ^
, Petro Sancii Cafvet, Micha-

heli Pétri et Eximino Pétri, mercatoribus Steilensibus, vice ac nomine

meo, mandavit exsofvi de iiia pecunie quantitate quam ego eram recep-

turus ab eodem domino rege in festo Penthecostes, secunduni pactaciones

fwbitas inter ipsum dominum et me , renuncians nichiiominus excepcioni

' Probablement le même dont il est question Vidaurre super bonis suis, xli libras iiij solides

dans cet article des comptes de Navarre pour vj denarios. » (Ms. Bibl. imp. suppl. lat. n° i65',

l'année 1286 : fol. 89 verso. Compot. GuilMmi Y'sarni, merini

«Petro Helie, Stellensi tenderio, pro dcbito Stellensis. Cf. ibid. 1. 1.)

in quo sibi tenebatur dominus Johannes de

9^
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non numérale peccunie, non habite nec recepte, et omni aiii juris auxilio.

tani canonici quam civiiis, per quod super predictis, vel eorum quolibet,

contra ipsum dominuni regem me possem defendere vel tueri. In quorum

omnium testimonium et munimen banc présentera paginam feci sigilli mei

appensione muniri. Et ut etiam bec omnia et singula pleniorem obtineant

firmitalem, rogo dominum Eustacbium de Bello Marchesio, regni Navarre

gubernatorem , ut huic presenti recognicionis instrumente sigillum suum

apponi faciat in testimonium et munimen omnium premissorum. Et nos